
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero 7 del 19/04/2011

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA INCARICHI E CONSULENZE 2011

COPIA

L'anno duemilaundici il giorno diciannove del mese di aprile, solita sala delle adunanze, alle ore 18:50, in 
seduta ordinaria, pubblica, in prima convocazione, previa l'osservanza delle formalità prescritte, si è 
riunito il Consiglio Comunale composto dai sotto elencati consiglieri:

PPORCEDDU LUIGI

PMAMELI MASSIMILIANO

PBACHIS FABRIZIO

PCOCCO ARNALDO

PBANDU SANDRO

AMARAMARCO CARLO

PTRUDU FRANCESCO

PGRUDINA ALBERTA

PPUSCEDDU ANGELO ANTONIO

PCADEDDU MONICA

PBARTOLI STEFANO

PGAI VINCENZA MARIA CRISTINA

PPALA FRANCESCO

PGRIECO MARIO

APERESSON DANIELA

ATRUDU LEOPOLDO

PMELIS GIUSEPPE

Totali Assenti:  3Totale Presenti:  14

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sindaco LUIGI PORCEDDU.

Assiste il Segretario Comunale MARIA RITA PISCHEDDA.

Vengono, dal Signor Presidente, nominati scrutatori i Signori: 

MARIO GRIECO

STEFANO BARTOLI

ANGELO ANTONIO PUSCEDDU

Risulta presente l'assessore esterno: BARBARA MANCA



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Sentito il Sindaco il quale dopo aver introdotto la proposta di deliberazione n. 6 del 25.3.2011,dà la 
parola al Presidente della 1° Commissione consiliare S.Bandu il quale illustra l’argomento 
esaminato con esito positivo nella seduta dell’ 11.04.2011; 
  
Sentito i consiglieri M.Grieco e F.Trudu come riportato nel resoconto integrale di seduta; 
 
Premesso che: 
 
- l’art. 3, comma 55, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge Finanziaria per il 2008)”, sostituito dall’art. 46, 
comma 2, del Decreto Legge 25 giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni in Legge 6 
agosto 2008, n. 133, stabilisce che l’affidamento, da parte degli enti locali, di incarichi di 
collaborazione autonoma, indipendentemente dall’oggetto della prestazione, a soggetti (persone 
fisiche) estranei all’Amministrazione possa avvenire solo con riferimento alle attività istituzionali 
stabilite dalla legge o previste nel programma approvato dal Consiglio ai sensi dell’art. 42, comma 
2, del Decreto Legislativo. 18 agosto 2000 n. 267;  
 
- il comma 56 del citato art. 3, sostituito dall’art. 46, comma 3, del Decreto Legge 25 giugno 2008 n. 
112, convertito con modificazioni in Legge 6 agosto 2008, n. 133, stabilisce altresì, che 
l’individuazione dei limiti, dei criteri e delle modalità per l’affidamento di incarichi di collaborazione 
autonoma, che si applicano a tutte le tipologie di prestazioni, debbano essere fissati con il 
regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, di cui all’art. 89 del Decreto Legislativo n. 
267/2000, da trasmettersi, per estratto, alla Sezione regionale della Corte dei Conti entro trenta 
giorni dall'adozione; 
 
Visto il Decreto-Legge 31 maggio 2010, n. 78, coordinato con la Legge di conversione 30 luglio 
2010, n. 122, intitolato "Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività 
economica" ed in particolare: 
L’Art. 6  comma 7 che recita: “Al fine di valorizzare le professionalità interne alle amministrazioni, a 
decorrere dall'anno 2011 la spesa annua per studi ed incarichi di consulenza, inclusa quella 
relativa a studi ed incarichi di consulenza conferiti a pubblici dipendenti, sostenuta dalle pubbliche 
amministrazioni di cui al comma 3 dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, incluse le 
autorità indipendenti, escluse le università, gli enti e le fondazioni di ricerca e gli organismi 
equiparati nonché gli incarichi di studio e consulenza connessi ai processi di privatizzazione e alla 
regolamentazione del settore finanziario, non può essere superiore al 20 per cento di quella 
sostenuta nell'anno 2009. L'affidamento di incarichi in assenza dei presupposti di cui al presente 
comma costituisce illecito disciplinare e determina responsabilità erariale.” 
 
Ritenuto necessario, alla luce delle disposizioni normative sopra citate formalizzare in apposito 
programma per l’affidamento di incarichi di collaborazione autonoma nei limiti di spesa fissati dal 
bilancio di previsione 2011 e il programma per l’affidamento di studi ed incarichi di consulenza 
nella misura del 20 per cento di quella sostenuta nell'anno 2009; 
 
Visto l’art. 7 del Decreto Legislativo 165/01, come, da ultimo sostituito dall’art. 46, comma 1, del 
Decreto Legge 25 giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni in Legge 6 agosto 2008, n. 
133, il quale prevede che le Amministrazioni Pubbliche, per esigenze cui non possono far fronte 
con personale di servizio, possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, 
di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e comprovata 
specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di legittimità: 
l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento 
all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare 
coerente con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente; 
l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le 
risorse umane disponibili al suo interno; 
la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; 
devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della 
collaborazione; 
 
Vista la deliberazione n. 20 del 2009 della Sezione Centrale della Corte dei Conti in merito al 
controllo preventivo di legittimità su atti e contratti di collaborazione, di studio, ricerca e consulenza 



sottoscritti con gli Enti della Pubblica Amministrazione, come regolato dall’art. 17, comma 30 e 30 
bis del Decreto Legge 78/2009; 
 
Visto altresì l’art. 11, comma 8, del Decreto Legislativo 150/2009 che prevede l’obbligo di 
pubblicazione su internet di specifiche informazioni su tutti gli “incarichi retribuiti e non retribuiti, 
conferiti ai dipendenti pubblici ed a soggetti privati”, per garantire il rispetto degli obblighi di 
trasparenza; 
 
Rilevata l’esigenza, in relazione alle linee programmatiche di governo, di procedere nel corso 
dell’anno e nei limiti di spesa fissati dal bilancio di previsione 2011, di determinare le seguenti 
materie oggetto di affidamento di incarichi di collaborazione autonoma: 
 
- materia di sicurezza sul lavoro; 
- materia di privacy;  
- materia di urbanistica, lavori pubblici, 
- materia di procedure di gara, contrattualistica 
- materia tributaria 
- materia finanziaria e fiscale; 
- materia di personale e pensionistica; 
- materia di accertamenti catastali, ipotecari e patrimoniali; 
- materia di politica ambientale; 
- materia di sicurezza e gestione del territorio; 
- materia sociale e assistenziale, anche con riferimento ad attività gestite a livello associato 
- materia di implementazione sistemi informatici e comunicazione 
- materia di reperimento risorse e partecipazione bandi relativi a finanziamenti regionali e 
comunitari 
 
Dato atto che nel bilancio di previsione 2011 è prevista la spesa per: 
- incarichi di progettazione lavori pubblici; 
- incarichi di collaborazione autonoma per prestazione di servizi; 
- incarichi per organi obbligatori (nucleo di valutazione, revisore dei conti, concessionario della 
riscossione); 
- incarichi legali; 
 
Dato atto che nel bilancio di previsione 2011 non è prevista la spesa per studi e incarichi di 
consulenza; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Settore 
Finanziario ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.lgs 18.8.2000 n. 267; 
  
Con il seguente risultato della votazione accertato dagli scrutatori – ricognitori e proclamato dal 
Sindaco: 
 
Presenti      n.13      L.Porceddu, M.Mameli, F.Bachis, A.Cocco, S. Bandu, F.Trudu, A.Grudina, 
A.A.Pusceddu, S.Bartoli, V.M.C.Gai, F.Pala, M.Grieco, L.Trudu. 
Assenti        n. 4     C.Maramarco,M.Cadeddu, D.Peresson,G.Melis. 
 
Favorevoli   n.10 
Astenuti       n. 3     F.Pala,M.Grieco,L.Trudu 

 
DELIBERA 

 
Per quanto detto in premessa che qui si intende integralmente riportato; 
 
1) di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui alla normativa richiamata in premessa, il programma 
relativo all'affidamento di incarichi di collaborazione autonoma per l’anno 2011 nelle materie di 
seguito riportate: 
 
- materia di sicurezza sul lavoro; 
- materia di privacy;  
- materia di urbanistica, lavori pubblici, 
- materia di procedure di gara, contrattualistica 



- materia tributaria 
- materia finanziaria e fiscale; 
- materia di personale e pensionistica; 
- materia di accertamenti catastali, ipotecari e patrimoniali; 
- materia di politica ambientale 
- materia di sicurezza e gestione del territorio 
- materia sociale e assistenziale, anche con riferimento ad attività gestite a livello associato 
- materia di implementazione sistemi informatici e comunicazione 
- materia di reperimento risorse e partecipazione bandi relativi a finanziamenti regionali e 
comunitari. 
 
2) di dare atto che compete agli organi gestionali, in coerenza con gli indirizzi generali di gestione 
formulati dagli organi di governo e sulla scorta dei criteri e modalità previste nel relativo 
Regolamento, l’affidamento di incarichi esterni di collaborazione, ricorrendone i presupposti 
normativi; 
 
3) di dare atto che l'affidamento dei suddetti incarichi avverrà nel rispetto delle disposizioni del 
regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi ed entro il limite di spesa fissato nel bilancio 
di previsione 2011. 
 
4) Di dare atto che nel bilancio di previsione 2011 è prevista la spesa per: 
- incarichi di progettazione lavori pubblici; 
- incarichi di collaborazione autonoma per prestazione di servizi (incarico pedagogista e psicologo); 
- incarichi per organi obbligatori (nucleo di valutazione, revisore dei conti, concessionario della 
riscossione); 
- incarichi legali; 
 
5) Di dare atto che nel bilancio di previsione 2011 non è prevista la spesa per studi e incarichi di 
consulenza. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Ravvisata altresì l’urgenza a provvedere, con il seguente risultato della votazione accertato dagli 
scrutatori – ricognitori e  proclamato dal Sindaco: 
 
Presenti     n. 13 
Assenti       n.  4 
 
Favorevoli  n. 10 
Astenuti      n.  3          F.Pala,M.Grieco,L.Trudu 
     
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. 267/2000. 
 
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.lgs 18.8.2000 n. 267 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                 Dott.ssa Maria Angela Casula 
 
 



PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO LEG.VO N.267 DEL 18/08/2000:

Per la regolarità tecnica:  FAVOREVOLE

Decimomannu,  25/03/2011

F.to Maria Angela Casula

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

Per la regolarità contabile: FAVOREVOLE

Decimomannu, 25/03/2011

F.to Maria Angela Casula

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

Deliberazione del Consiglio n. 7 del 19/04/2011



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Luigi Porceddu

IL SINDACO

F.to  Maria Rita Pischedda

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

     

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 06/05/2011 al 20/05/2011 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Maria Rita Pischedda

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi  dal 06/05/2011

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Maria Rita Pischedda

IL SEGRETARIO COMUNALE

Decimomannu, __________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Il Segretario Comunale

Deliberazione del Consiglio n. 7 del 19/04/2011


